
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 209 del 10/03/2020

Oggetto: Affidamento incarichi professionali di Direttore dei lavori (D.L.) e Coordinatore 
della Sicurezza in fase di Esecuzione (C.S.E.) per i lavori di ristrutturazione di alcuni 
presidi ospedalieri (Lotto 1). Aggiudicazione definitiva. CIG:7807505CEF - CUP: 
I46J14000300003

Ufficio proponente:  S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2020

Centro di Risorsa AZ20-9046

Posizione Finanziaria 30080010

Importo 72390,90

Prenotazione Fondi 200009350 - POS 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 407 del 
04/03/2020 contenente:

• Attestazione  del  Dirigente  della  Direzione  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità 
contabile - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott.ssa Sabrina SOCCI;

• il Parere del Direttore Sanitario f.f. - Dr. Sandro VENDETTI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 209 del 10/03/2020

Premesso:
­ Che con deliberazione del D.G. n. 65 del 25/01/2019 è stata indetta la procedura aperta 

telematica,  sotto-soglia,  per  l’affidamento  degli  incarichi  professionali  di  “Direttore  dei 
Lavori” e di “Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” relativamente ai lavori di 
“R  istrutturazione  di  alcuni  servizi  del  Presidio  Ospedaliero  ”  dell’Azienda  Ospedaliera,  
secondo la procedura prevista dall’art. 60, del D.lgs n. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 per l’importo complessivo di  €. 
108.058,00, comprensiva di spese ed oneri accessori, oltre Cassa previdenziale ed IVA come 
per legge;

­ che il relativo Bando di gara – pubblicato, ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.lgs 
50/2016, nella G.U.R.I. n. 24 del 25/02/2019 ed in data 26/02/2019 sul portale  Aziendale 
www.aospterni.it e  sul  sito  del  M.I.T,  nonché  caricato  nella  piattaforma  telematica 
Net4market,  unitamente alla relativa documentazione di gara – ha fissato termine per la 
presentazione  delle  offerte  alle  ore  13:00  del  10/04/2019  e  per  l’apertura  della 
documentazione amministrativa alle ore 09:00 dell’11/04/2019;

Dato atto:
- che entro il  suddetto termine perentorio indicato nel Bando di gara sono pervenute n.  3 

Offerte le quali – previa attivazione del soccorso istruttorio per alcune di esse – sono state 
successivamente ritenute tutte ammissibili per completezza e tempestività, come da verbali 
di gara n. 1 dell’11/04/2019, n. 2 del 30/04/2019 che si allegano al presente atto quali parti 
integranti e sostanziali (All. n. 1 e 2);

Vista:
- che  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  130  del  14/05/2019  è  stata 

nominata la Commissione Giudicatrice;

- che in  data  24/06/2019 si  è insediata  la  Commissione giudicatrice che,  in seduta 
pubblica, ha proceduto all’apertura dei file contenenti le offerte tecniche ed a verificare la 
regolare produzione della documentazione richiesta nel disciplinare di gara, come da verbale 
di gara n. 3 di pari data allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 3);

- che nella predetta seduta pubblica è stato constatato che la cartella .zip contenente i 
file  in  formato  pdf  relativa  all’offerta  tecnica  del  costituendo  RTP formato  dall’Arch. 
Christian  Beccafichi,  Studio  Associato  Engineering  Solution  CDM,  Studio  Associato 
Litostudio e Arch. Lorenzo Rossi è stata sottoscritta con apposizione della firma digitale del 
solo  legale  rappresentante  del  mandatario  e  non  anche  dei  mandanti,  contrariamente  a 
quanto previsto, a pena di esclusione, dall’art. 7 del Disciplinare Telematico e dagli artt. 13, 
16 e Punto 4 “Ulteriori indicazioni” del Disciplinare di gara in base ai quali “in caso di RTP 
non ancora formalmente costituito la cartella .zip contenente la documentazione tecnica  
dovrà essere sottoscritta, con apposizione di firma digitale dai legali rappresentati sia della  
mandataria che delle mandanti”. Per tale motivo, pertanto, non potendo, tra l’altro, attivare 
il soccorso istruttorio stante il tenore dell’art.  83, comma 9, del D.lgs n. 50/2016 che lo 
esclude  espressamente  per  le  offerte  tecniche  ed  economiche,  il  suddetto  costituendo 
raggruppamento ai sensi della citata disposizione  non è stato ammesso al prosieguo della 
procedura, come da citato verbale di gara n. 3 del 24/06/2019;

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 209 del 10/03/2020

- che con nota prot. pec n. 45710 del 05/07/2019, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs n. 
50/2016, al costituendo RTP suddetto veniva inviata la comunicazione di esclusione dalla 
presente procedura; 

- che nelle date del 24 e 30/09 e 04 e 11/10-2019 la Commissione giudicatrice,  in 
seduta  riservata,  ha  proseguito  l’attività  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
all’attribuzione dei relativi punteggi, riportati negli allegati verbali di gara n.ri  3, 4, 5 e 6,  
rispettivamente,  del  24/30-09 e  04/11-10  del  2019,  allegati  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale (All. 4,5,6);

- che in  data  29/10/2019 la  Commissione  giudicatrice,  in  seduta  pubblica  -  previa 
comunicazione per procedere all’upload delle offerte economiche con pec del 22/10/2019 e 
successiva convocazione per la relativa apertura con note pec del 25/10/2019 - si è riunita 
per l’apertura delle offerte economiche e per procedere al calcolo del punteggio complessivo 
per ciascun partecipante, secondo i criteri di cui al disciplinare di gara, come da verbale n. 7 
di pari data, accluso al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 7), da cui è 
risultata la seguente graduatoria definitiva:

1) RTP costituendo  formato  dallo  Studio  di  Ingegneria  Corradi (mandatario), 
dall’ing. Simone Monotti (mandante) e dall’ing. Alessandro Angelella (mandante)

                                                                                                                  punteggio totale = 96,58
2) Arch. Lino Lombardi punteggio  totale  = 
62,140

- che la migliore offerta – presentando sia i punti relativi al prezzo che la somma dei punti  
relativi agli altri elementi di valutazione superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 
massimi previsti dal Disciplinare di gara - risulta soggetta alla verifica di cui all’art. 97, 
comma 3, del D.lgs n. 50/2016;

Preso atto:

- che a seguito della verifica di anomalia effettuata dal R.U.P. la suddetta migliore 
offerta risulta complessivamente congrua e adeguatamente giustificata e, per l’effetto - con 
nota prot. n. 786 del 07/01/2020 allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 
(All.  8)  -  è  stata  dichiarata  la  proposta  di  aggiudicazione a  favore del  costituendo RTP 
costituito  dallo  Studio  di  Ingegneria  Corradi  (mandatario),  dall’ing.  Simone  Monotti 
(mandante) e dall’ing. Alessandro Angelella (mandante)  conformemente al Disciplinare di 
gara;

Ritenuto:
- quindi,  necessario  aggiudicare  gli  incarichi  professionali  di  “Direttore  dei  Lavori”  e  di 

“Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione”  relativamente  ai  lavori  di 
“Ristrutturazione di alcuni servizi del presidio ospedaliero all’interno del corpo principale 
dell’Azienda Ospedaliera” , a valere sulle diponibilità del programma di investimenti ex art. 
20 L. 67/88, a favore a favore del costituendo RTP costituito dallo  Studio di Ingegneria 
Corradi (mandatario),  dall’ing.  Simone  Monotti (mandante)  e  dall’ing.  Alessandro 
Angelella (mandante)  con studio presso la  sede legale  del  mandatario sita  in  Terni,  per 
l’importo complessivo di €.  57.054,62, al netto del ribasso offerto del 47,200%, oltre Cassa 
Previdenziale  al  4%  pari  ad  €.  2.282,18  e  IVA al  22%  (calcolata  sul  sub-totale  di  €. 
59.336,80) pari ad €. 13.054,10 e, così, per l’importo complessivo di  €. 72.390,90 (Euro 
Settantaduemilatrecentonovanta/90);

Dato atto:

Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 209 del 10/03/2020

- che  la  spesa  relativa  all’esecuzione  del  servizio  in  questione,  pari  ad  €.  72.390,90, 
(comprensiva di onorario, spese ed oneri accessori, Cassa previdenziale ed IVA come per 
legge)  trova  copertura  nelle  “somme  a  disposizione”  all’interno  del  Quadro  Economico 
dell’intervento di che trattasi Sez. B.2.2 nelle more della riformulazione dello stesso giusta 
prenotazione fondi  200009350, pos 11 - posizione finanziaria 30080010 per l’anno 2020 - 
CdR AZ20-9046;

Posto:
- che  l’aggiudicazione  definitiva  non  equivale  ad  accettazione  della  offerta  ed  è 
soggetta  all’esito  dei  controlli  di  cui  all’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016  e  che, 
pertanto, diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei 
requisiti generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

Visto:
- L’art. 32, comma 9, del D.lgs n. 50/2016 a norma del quale “Il contratto non può 
comunque  essere  stipulato  prima  di  trentacinque  giorni  dall'invio  dell'ultima  delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione e, previa verifica positiva della verifica 
dei requisiti generali e speciali effettuata in capo all’aggiudicatario.

Per quanto sopra,
SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto e di approvare, per i motivi esposti in narrativa, i verbali di gara n. 1 
dell’11/04/2019, n. 2 del 30/04/2019, n. 3 del 24/06/2019, n. 4 del 30/09/2019, n. 5 del 
04/10/2019, n. 6 dell’11/10/2019, n. 7 del 29/10/2019 e la nota prot. n.  786 del 07/01/2019, 
uniti al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1-8);

2) Di  affidare  definitivamente gli  incarichi  professionali  di  “Direttore  dei  Lavori”  e  di 
“Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione”  relativamente  ai  lavori  di 
“Ristrutturazione di alcuni servizi del presidio ospedaliero all’interno del corpo principale 
dell’Azienda Ospedaliera” , a valere sulle diponibilità del programma di investimenti ex art.  
20 L. 67/88, a favore a favore del costituendo RTP costituito dallo  Studio di Ingegneria 
Corradi (mandatario),  dall’ing.  Simone  Monotti (mandante)  e  dall’ing.  Alessandro 
Angelella (mandante)  con studio presso la  sede legale  del  mandatario sita  in  Terni,  per 
l’importo complessivo di €.  57.054,62, al netto del ribasso offerto del 47,200%, oltre Cassa 
Previdenziale  al  4%  pari  ad  €.  2.282,18  e  IVA al  22%  (calcolata  sul  sub-totale  di  €.  
59.336,80) pari ad €. 13.054,10 e, così, per l’importo complessivo di  €. 72.390,90 (Euro 
Settantaduemilatrecentonovanta/90);

3) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione 
della offerta ed è  soggetta all’esito  dei  controlli  di  cui all’art.  32,  comma 7,  del D.Lgs. 
50/2016  e  che,  pertanto,  diventerà  efficace  solo  dopo  la  verifica  del  possesso  in  capo 
all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla 
vigente normativa;

4) Di dare che la spesa relativa all’esecuzione del servizio in questione, pari ad €. 72.390,90, 
(comprensiva di onorario, spese ed oneri accessori, Cassa previdenziale ed IVA come per 
legge)  trova  copertura  nelle  “somme a  disposizione”  all’interno del  Quadro  Economico 
dell’intervento di che trattasi Sez. B.2.2 nelle more della riformulazione dello stesso giusta 
prenotazione fondi  200009350, pos 11 - posizione finanziaria 30080010 per l’anno 2020 - 
CdR AZ20-9046;

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 209 del 10/03/2020

5) Di confermare RUP l’ing. Marco Serini ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, come da 
nota prot. n. 3166 del 18/01/2018.

                      L’Istruttore               Il Responsabile Unico del Procedimento
              D.ssa Alessandra Cresta Ing. Marco Serini                           

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE
IL DIRIGENTE

Ing. Marco Serini

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


























































































































































































